
diário oficial Nº 35.082   121Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2022-022FMS 
Objeto. AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, COMPREENDEN-
DO (CLORIDRATO DE METFORMINA 500MG, CLORIDRATO DE METFORMINA 
850MG, DEXAMETASONA 4MG, LOSARTANA POTÁSSICA 100MG, ÁCIDO VAL-
PRÓICO 250MG E CARBAMAZEPINA 200MG) PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCUMÃ-PA.  CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, Contratada: FLORESTA COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PERFUMARIA LTDA-EPP, com o valor total de R$ 809,00(Oitocentos e Nove 
Reais), ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, com o valor total 
de R$ 1.790,00(Um Mil, Setecentos e Noventa Reais).VIGENCIA: 11 de Agosto 
de 2022 a 11 de Setembro de 2022  .TUCUMÃ,-PA 18-Agosto  de 2022. RENATA 
DE ARAUJO OLIVEIRA - Secretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 841899

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Publica Pregão Eletrônico Nº 9/2022-00033 
Processo Administrativo Nº 920220033 

OBJETO: aquisição de 100.000 de óleo Diesel para abastecimento de Equipa-
mentos de terraplanagem para recuperação de 66,67 km de estradas Vicinais 
- Km - 165 Sul Coordenadas P1= 3°41,36.99” s, 53° 36 19.48”o), P2= 4º 
14 8.94”S;53º 29 37.08” O), de serviços de recuperação, no município de 
Uruará/PA, conforme convênio nº 187/2022 - SETRAN, e exigências esta-
belecidas neste Edital e seus anexos. Data da Abertura: 02 de setembro de 
2022. Horário 09 horas Local: www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital 
encontra-se disponível no endereço Rua 15 de novembro nº 526, nos dias 
úteis, no horário das 08 às 12 horas e portal do TCM/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: Pregão Eletrônico 9/2022-00002 -SRP; CONTRATO nº: 20229367; 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; CONTRATADA: TORETTO MA-
QUINAS E FERRAMENTAS AGRICOLAS; VALOR TOTAL: R$ 17.751,30 (Dezes-
sete Mil, Setecentos e Cinquenta e Um Reais e Trinta Centavos); CONTRATO 
nº: 20229368; CONTRATANTE: FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
- FUNDEB; CONTRATADA: NOVA AGROPEC EMPREENDIMENTOS EIRELI; VA-
LOR TOTAL: R$ 262.457,51 (Duzentos e Sessenta e Dois Mil, Quatrocentos 
e Cinquenta e Sete Reais e Cinquenta e Um Centavos); OBJETO: aquisição 
de material de consumo de construção, elétrico e hidráulico para atender o 
Fundo Municipal de Saúde e Fundo de Desenv. Da educação Básica Fundeb. 
VIGÊNCIA: 17/08/2022 à 30/12/2022.
ORIGEM: Pregão Eletrônico 9/2021-00050 -SRP; CONTRATO nº: 20229369; 
CONTRATANTE: FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; CON-
TRATADA: W. MARTINS SOARES E CIA LTDA; VALOR TOTAL: R$ 628.362,00 
(Seiscentos e Vinte Oito Mil, Trezentos e Sessenta e Dois Reais); OBJETO: 
Reforma de Móveis e Carteiras escolares em madeira em geral para atender 
a demanda do Fundo de Desenv. da Educação Básica - FUNDEB. VIGÊNCIA: 
17/08/2022 à 30/12/2022.

Protocolo: 841901

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022-SRP
O Município de Viseu torna público, a quem faça interessar, a republicação 
da Licitação modalidade: Pregão Eletrônico. Objeto: Sistema de Registro de 
Preços que objetiva a Futura e Eventual Contratação de Empresa Especiali-
zada para fornecimento de Peças de Reposição e manutenção Preventiva e 
Corretiva dos Equipamentos Odontológicos, para atender as necessidades dos 
estabelecimentos de Saúde (APS) e o Centro de Especialidades Odontológicas 
(CEO). Abertura: 01/09/2022 às 09:00h. Local: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br, Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.
pa.gov e www.viseu.pa.gov.br/portal-da-transparência.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022 - SRP

O Fundo Municipal de Saúde torna público, a ANULAÇÃO do Pregão Ele-
trônico Nº 032/2022-SRP - Sistema de Registro de preços que objetiva a 
Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de Equipamentos para Apoio Hospitalar, para atender a Secretaria Municipal 
de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do Municipal de Viseu/PA. Considerando 
vícios insanáveis. Nos termos do art. 49 da 8.666/93.

FERNANDO DOS SANTOS VALE
Secretário Municipal de Saúde

CNPJ 11.984.819/0001-57

AVISO DE DISTRATO DE CONTRATO
Espécie: Termo de Distrato Contrato 013/2022/CPL. Decorrente da Dispensa 
de Licitação 012/2022. Objeto: Locação de 01 (um) Imóvel o qual se destina 
ao funcionamento da Escola de Educação Infantil Profª. Maria Paiva Ferreira, 
no Município de Viseu/PA. Distratante: FUNDO DE MANUTENCAO E DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS 
DA EDUCACAO DE VISEU, CNPJ: 30.879.826/0001-33. Distratado: ANTÔNIO 
CÉLIO ROSÁRIO DE SOUSA, CPF: 033.749.668-45. Assinatura: 15/07/2022.
Espécie: Termo de Distrato Contrato 014/2022/CPL. Decorrente da Dispensa 
de Licitação 013/2022. Objeto: Locação de 01 (um) Imóvel o qual se destina 
ao funcionamento da Creche Helena Amin Fernandes, localizada no bairro 
da Cidade Nova, no Município de Viseu/PA. Distratante: FUNDO DE MANU-
TENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO DE VISEU, CNPJ: 30.879.826/0001-33. Dis-
tratado: Tayze do Rosário, CPF: 050.044.942-23. Assinatura: 15/07/2022.

Ângela Lima Da Silva
Fundo de Manut. e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 

dos Profissionais da Educação de Viseu.
CNPJ: 30.879.826/0001-33

Protocolo: 841902

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE XINGUARA

.

AVISO DE SUSPENSÃO DE REABERTURA DE SESSÃO
Tomada de Preços nº 002/2022-PMX

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos 
interessados da suspensão da reabertura de sessão, prevista para o dia 
17/08/2022 às 09:00 hs, da Tomada de Preços nº 002/2022-PMX, objetivan-
do a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIA PARA A EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 43,5KM 
DA ESTRADA VICINAL SÃO JOSÉ E ASSENTAMENTO DE BUEIROS DE CON-
CRETO ARMADO. EM CONFORMIDADE AO INSTRUMENTO DE CONVÊNIO Nº 
101/2022-SETRAN, ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA-PA, no Município de Xinguara/Pa, 
para análise dos documentos de habilitação das proponentes, a nova data de 
reabertura será dia 24/08/2022 às 09:00 na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Xinguara. Informações pelo e-mail:licitacao@xinguara.pa.gov.br

Liliane Do Socorro Araújo da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL/PMX

Xinguara, 16 de Agosto 2022
Protocolo: 841903

Município de Xinguara - PA
Aviso de Licitação

Tomada de Preços Nº 003/2022/PMX 
Abertura: 14/09/2022, às 09:00 hs. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE SAÚDE- 
UPA DO MUNICÍPIO DE XINGUARA. EM CONFORMIDADE AO INSTRUMENTO 
DE CONVÊNIO Nº 63/2022 - SESPA, ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA /PA. A sessão 
acontecerá no Portal de Compras Públicas pelo endereço eletrônico www.por-
taldecompraspublicas.com.br.
Edital e anexos: https://www.xinguara.pa.gov.br/web/, TCM/PA e Setor de Li-
citações, de Segunda a Sexta-Feira, das 08:00 às 12:00. Liliane do Socorro 
Araújo da Silva. Presidente CPL.

Protocolo: 841905

.

.

PARTICULARES
.

ANTONIO ROBERTO DE SOUZA PEREIRA 
Torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade do Pará - SEMAS/PA a LAR para Agricultura de Ciclo Longo na 
Fazenda Deus Proverá, município de São João da Ponta, sob o protocolo 
nº 2020/4185.

Protocolo: 841829

“MIGUEL ÂNGELO SCARAMUSSA  
CPF n° 005.466.227-39

Proprietário da FAZENDA BONITA I 
Localizada no município de Paragominas/PA, torna público que requereu a 
SEMMA de Paragominas a renovação da Licença de Atividade Rural para o 
desenvolvimento da atividade de AGROPECUÁRIA”.

Protocolo: 841827

“PAULO BERNARDI FLHO  
CPF: 825.878.769-15 

Proprietário da Fazenda Nova Aliança 
Localizada em Paragominas/PA, torna público que requereu da SEMMA - Pa-
ragominas/PA, a RENOVAÇÃO da LAR nº056/2017 para a atividade de Cultura 
de Ciclo Curto e Pecuária”.

Protocolo: 841823


